教 生 学 第 6 6 号

令和２年（2020 年）４月 30 日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 伊 藤 伸 一

避難の理解力向上キャンペーンについて（通知）

このことについて、文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課か

ら、別添写しのとおり事務連絡がありましたので、通知します。

気象災害による大きな被害については、本道においても、本年３月に河川氾濫を警戒

して避難指示を発令したケースがあり、今後も気候変動による水害の発生、土砂災害

等の頻発化、激甚化が懸念されています。

ついては、各学校において、当該キャンペーンで示された「避難行動判定フロー」「避

難情報のポイント」等の資料を活用して、防災教育の一層の充実を図るようお願いし

ます。

なお、当該キャンペーンを活用した避難訓練及び防災教育の実施に当たっては、新型

コロナウイルス感染症の感染拡大への対応が急務である状況を鑑み、人との接触や「三

つの密」を避ける配慮をした上で、当面、可能な範囲・方法で実施するようお願いしま

す。

（生徒指導（学校安全）係）

様

ぽ